
    
PREISBLATT FERNWÄRME 2025 - OLCHING 

Preise gemäß Preisgleitklauseln für das Jahr 2025 für die Wärmelieferungsverträge in Olching (auch Baugebiet Schwaigfeld)

Unter Anwendung der vertraglich vereinbarten Preisgleitformeln gelten für das Jahr 2025 folgende Preise:

 

 
Der Preis für die Wärmelieferung setzt sich aus dem Grundpreis, dem Messpreis und dem Arbeitspreis zusammen. Die Berechnung der 
einzelnen Preiskomponenten erfolgt gemäß den in den Anlagen des Wärmelieferungsvertrags unter „Wärmepreis und Preisermittlung“ der 
Stadtwerke Olching GmbH festgelegten Formeln. Die Dokumente können über das Formularcenter auf der Website www.stadtwerke-olching.
de bezogen werden.

Erläuterung zur Veränderung der Index-Werte:  
Die vertraglich vereinbarten Preisgleitklauseln sehen eine Anpassung der Index-Werte vor. Diese neuen Index-Werte werden vom Statistischen 
Bundesamt veröffentlicht. Die aktuellen Werte für die Preisanpassung im Jahr 2025 werden anhand dieser veröffentlichten Indizes ermittelt und 
anschließend in die entsprechenden Preisgleitformeln eingesetzt. Auf dieser Basis ergeben sich die oben genannten Preise für das Jahr 2025.

*Aufgrund einer außergewöhnlichen Entwicklung der Wärmebezugsverträge wurden die auf Grundlage der Preisänderungsklausel berechneten 
Arbeitspreise nicht in vollem Umfang abgerechnet, sondern nur 79,70 €/MWh (bzw. 7,97 ct/kWh) netto in Rechnung gestellt.

 
   

 
 

 
 
  

  
 

S
ta

dt
w

er
ke

 O
lc

h
in

g 
G

m
bH

 •
 Il

zw
eg

 1
 •

 8
21

4
0

 O
lc

h
in

g 
• 

R
eg

is
te

rg
er

ic
ht

: A
m

ts
ge

ric
ht

 M
ü

n
ch

en
 H

R
B

 1
8

11
29

 •
 U

st
.-

Id
N

r. 
D

E
26

67
58

28
5 

• 
G

es
ch

äf
ts

fü
h

re
r:

 T
h

om
as

 G
ru

lk
e 

• 
V

or
si

tz
en

de
r d

es
 A

u
fs

ic
ht

sr
at

es
: A

n
dr

ea
s 

M
ag

g

Dienstleistung 

Arbeitspreis  in € / MWh

Arbeitspreis  in ct / kWh

Grundpreis pauschal für Einfamilienhäuser bis 15 kW 

Grundpreis leistungsabhängig für andere Objekte

Messpreis für Anschlüsse bis 50 kW

Messpreis für Anschlüsse von 51 kW bis 100 kW 

Messpreis für Anschlüsse von 101 kW bis 350 kW

Messpreis für Anschlüsse von 351 kW bis 600 kW

Messpreis für Anschlüsse über 600 kW

Übersicht über die Veränderung

Arbeitspreis in € / MWh

Arbeitspreis in ct / kWh

Grundpreis pauschal für Einfamilienhäuser bis 15 kW 

Grundpreis leistungsabhängig für andere Objekte

Messpreis für Anschlüsse bis 50 kW 

Messpreis für Anschlüsse von 51 kW bis 100 kW

Messpreis für Anschlüsse von 101 kW bis 350 kW

Messpreis für Anschlüsse von 351 kW bis 600 kW

Messpreis für Anschlüsse über 600 kW

Preise für 2024* Preise für 2025

netto

98,06

9,81

566,51

50,35

136,92

205,37

410,74

821,48

1.232,22

netto

117,09

11,71

548,36

48,74

129,88

194,81

389,63

779,26

1.168,89

netto

98,06

9,81

566,51

50,35

136,92

205,37

410,74

821,48

1.232,22

Veränderung 
netto 

-16,25%

-16,23%

3,31%

3,30%

5,42%

5,42%

5,42%

5,42%

5,42%  

€ / MWh

ct / kWh

€ / a

€ / kW / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

 

€ / MWh

ct / kWh

€ / a

€ / kW / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

 

€ / MWh

ct / kWh

€ / a

€ / kW / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

 

€ / MWh

ct / kWh

€ / a

€ / kW / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

 

€ / MWh

ct / kWh

€ / a

€ / kW / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

brutto

139,34

13,93

652,55

58,00

154,56

231,82

463,66

927,32

1.390,98

brutto            

116,69

11,67

674,15

59,92

162,93

244,39

488,78

977,56

1.466,34

brutto

116,69

11,67

674,15

59,92

162,93

244,39

488,78

977,56

1.466,34

€ / MWh

ct / kWh

€ / a

€ / kW / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

€ / a

Stand 01/01/2025 	 F 0007.P  	  1/1

Indizes		  Basis-Index0	 Folge-Index

SI	 Strom	 133,2	 127,9

IG	 Investitionsgüter	 112,0	 115,2

WPI	 Wärmepreis	 161,6	 171,8

VPI	 Verbraucherpreis	 115,7	 118,7

IL	 Lohnkosten	 81,0	 110,9


