



PREISBLATT FERNWÄRME 2025 - OLCHING

Preise gemäß Preisgleitklauseln für das Jahr 2025 für die Wärmelieferungsverträge in Olching (auch Baugebiet Schwaigfeld)

Unter Anwendung der vertraglich vereinbarten Preisgleitformeln gelten für das Jahr 2025 folgende Preise:

Dienstleistung	netto		brutto	
Arbeitspreis in € / MWh	98,06	€/MWh	116,69	€/MWh
Arbeitspreis in ct / kWh	9,81	ct/kWh	11,67	ct/kWh
Grundpreis pauschal für Einfamilienhäuser bis 15 kW	566,51	€/a	674,15	€/a
Grundpreis leistungsabhängig für andere Objekte	50,35	€/kW/a	59,92	€/kW/a
Messpreis für Anschlüsse bis 50 kW	136,92	€/a	162,93	€/a
Messpreis für Anschlüsse von 51 kW bis 100 kW	205,37	€/a	244,39	€/a
Messpreis für Anschlüsse von 101 kW bis 350 kW	410,74	€/a	488,78	€/a
Messpreis für Anschlüsse von 351 kW bis 600 kW	821,48	€/a	977,56	€/a
Messpreis für Anschlüsse über 600 kW	1.232,22	€/a	1.466,34	€/a

Der Preis für die Wärmelieferung setzt sich aus dem Grundpreis, dem Messpreis und dem Arbeitspreis zusammen. Die Berechnung der einzelnen Preiskomponenten erfolgt gemäß den in den Anlagen des Wärmelieferungsvertrags unter "Wärmepreis und Preisermittlung" der Stadtwerke Olching GmbH festgelegten Formeln. Die Dokumente können über das Formularcenter auf der Website www.stadtwerke-olching. de bezogen werden.

Erläuterung zur Veränderung der Index-Werte:

Die vertraglich vereinbarten Preisgleitklauseln sehen eine Anpassung der Index-Werte vor. Diese neuen Index-Werte werden vom Statistischen Bundesamt veröffentlicht. Die aktuellen Werte für die Preisanpassung im Jahr 2025 werden anhand dieser veröffentlichten Indizes ermittelt und anschließend in die entsprechenden Preisgleitformeln eingesetzt. Auf dieser Basis ergeben sich die oben genannten Preise für das Jahr 2025.

Indizes		Basis-Index _o	Folge-Index
SI	Strom	133,2	127,9
IG	Investitionsgüter	112,0	115,2
WPI	Wärmepreis	161,6	171,8
VPI	Verbraucherpreis	115,7	118,7
IL	Lohnkosten	81,0	110,9

Übersicht über die Veränderung	Preise für 2024* netto brutto			Preise für 2025 netto brutto				Veränderung netto	
Arbeitspreis in € / MWh	117,09	€/MWh	139,34	€/MWh	98,06	€/MWh	116,69	€/MWh	-16,25%
Arbeitspreis in ct / kWh	11,71	ct/kWh	13,93	ct/kWh	9,81	ct/kWh	11,67	ct/kWh	-16,23%
Grundpreis pauschal für Einfamilienhäuser bis 15 kW	548,36	€/a	652,55	€/a	566,51	€/a	674,15	€/a	3,31%
Grundpreis leistungsabhängig für andere Objekte	48,74	€/kW/a	58,00	€/kW/a	50,35	€/kW/a	59,92	€/kW/a	3,30%
Messpreis für Anschlüsse bis 50 kW	129,88	€/a	154,56	€/a	136,92	€/a	162,93	€/a	5,42%
Messpreis für Anschlüsse von 51 kW bis 100 kW	194,81	€/a	231,82	€/a	205,37	€/a	244,39	€/a	5,42%
Messpreis für Anschlüsse von 101 kW bis 350 kW	389,63	€/a	463,66	€/a	410,74	€/a	488,78	€/a	5,42%
Messpreis für Anschlüsse von 351 kW bis 600 kW	779,26	€/a	927,32	€/a	821,48	€/a	977,56	€/a	5,42%
Messpreis für Anschlüsse über 600 kW	1.168,89	€/a	1.390,98	€/a	1.232,22	€/a	1.466,34	€/a	5,42%

*Aufgrund einer außergewöhnlichen Entwicklung der Wärmebezugsverträge wurden die auf Grundlage der Preisänderungsklausel berechneten Arbeitspreise nicht in vollem Umfang abgerechnet, sondern nur 79,70 €/MWh (bzw. 7,97 ct/kWh) netto in Rechnung gestellt.